

# ANEXO A



MINISTERIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR  
(Governo das Armas Prov BA/1821)  
REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA

Praça Duque de Caxias – Nazaré – Salvador (BA) – CEP 40040-110. e-mail: licitacaoextarm@hotmail.com

## Relação de itens da chamada pública para aquisição de alimentos provenientes da agricultura familiar em 2024

Item	Descrição	Unid.	Quantidades estimadas para 2024										Valor (R\$)	
			CMDO 6ª RM	6º DSUP	HGeS	ESFCEX	6º BPE	19º BC	28º BC	35º BI	Pq R Mnt/6	Total Geral	Unitário	Total
			Total	Total	Total	Total	Total	Total	Total	Total	Total	Total		
1	ABACATE COMUM IN NATURA	KG	0	105	0	50	200	300	500	80	200	1435	7,24	10.394,18
2	ABACAXI IN NATURA	KG	1600	800	1500	1000	120	2000	500	384,4	600	8504,4	5,03	42.777,13
3	ABÓBORA IN NATURA	KG	600	180	400	700	200	500	700	553,6	200	4033,6	5,41	21.821,78
4	ACELGA IN NATURA	KG	300	65	200	150	60	300	300	652,4	100	2127,4	10,60	22.550,44
5	AIPIM EMBALADO A VÁCUO IN NATURA	KG	1000	180	0	500	300	1500	1000	1000	100	5580	5,89	32.866,20
6	ALECRIM IN NATURA	KG	0	25	0	40	52	30	100	40	30	317	15,40	4.881,80
7	ALFACE AMERICANA IN NATURA	KG	500	155	0	100	260	800	300	1235,6	360	3710,6	23,68	87.867,01
8	BANANA DA PRATA IN NATURA	KG	600	305	1000	2200	160	1500	600	3042,8	750	10157,8	6,87	69.784,09
9	BANANA DA TERRA IN NATURA	KG	800	125	1000	2000	1000	1500	200	1178	200	8003	8,59	68.772,45
10	BATATA DOCE IN NATURA	KG	800	65	1000	1100	100	1500	1000	3783,6	100	9448,6	8,47	80.061,14
11	BETERRABA IN NATURA	KG	300	35	400	800	50	400	700	300	60	3045	11,35	34.560,75
12	CEBOLA BRANCA IN NATURA	KG	1000	450	1500	2000	200	1000	700	2840	600	10290	12,49	128.487,80
13	CEBOLINHA IN NATURA	KG	60	35	150	80	52	60	300	400	60	1197	15,36	18.385,92
14	CENOURA IN NATURA	KG	300	125	1000	1200	300	400	550	1354,8	240	5469,8	11,93	65.254,71
15	CHUCHU IN NATURA	KG	100	65	500	500	20	50	550	300	150	2235	6,29	14.050,70
16	COENTRO IN NATURA	KG	120	35	150	150	20	50	200	400	60	1185	22,89	27.120,40
17	COUVE FLOR IN NATURA	KG	50	40	100	100	120	50	300	600	60	1420	11,27	16.003,40
18	GOIABA VERMELHA IN NATURA	KG	200	65	100	1000	20	300	600	120	300	2705	9,24	24.994,20
19	INHAME IN NATURA	KG	0	205	200	200	100	100	1000	600	50	2455	12,49	30.654,77
20	LARANJA PERA IN NATURA	KG	700	35	1000	500	200	1500	600	1964	900	7399	4,39	32.481,61
21	MAMÃO FORMOSA IN NATURA	KG	500	125	1000	800	100	600	600	20	60	3805	4,96	18.872,80
22	MAMÃO PAPAIA IN NATURA	KG	500	35	0	500	20	600	200	64	100	2019	8,57	17.309,56
23	MANDIOCA (AIPIM OU MACAXEIRA) IN NATURA	KG	0	17	1000	2000	550	1500	100	2598,4	100	7865,4	3,82	30.072,05
24	MANGA IN NATURA TOMMY	KG	400	40	700	700	30	60	300	144,8	40	2414,8	5,62	13.571,18
25	MANGA PALMER	KG	100	10	150	150	10	30	100	70	10	630	6,74	4.243,05
26	MANGA ROSA	KG	50	5	50	50	5	5	50	15	5	235	9,99	2.347,65
27	MANGA ESPADA	KG	50	10	100	100	5	5	50	15	5	340	8,28	2.815,20
28	MANJERICÃO IN NATURA	KG	40	17	50	50	52	30	100	80	25	444	10,79	4.788,54
29	MARACUJÁ CONVENCIONAL IN NATURA	KG	300	65	500	1000	20	500	500	414	120	3419	8,22	28.087,09
30	MELANCIA IN NATURA	KG	2500	303	3000	1000	600	1500	500	4614,4	400	14417,4	2,07	29.771,93
31	MELÃO AMARELO IN NATURA	KG	1000	65	500	1000	150	200	500	2439,2	120	5974,2	4,95	29.552,38
32	PEPINO IN NATURA	KG	400	65	300	1000	80	200	400	773,6	120	3338,6	5,13	17.115,89
33	PIMENTÃO VERDE IN NATURA	KG	200	65	200	50	55	100	100	267,2	120	1157,2	10,11	11.699,29
34	SALSA IN NATURA	KG	50	35	150	100	52	80	400	300	20	1187	17,77	21.089,03
35	TOMATE COMUM IN NATURA	KG	1400	714	1200	2000	650	1000	100	2284	600	9948	11,55	114.932,56
36	VAGEM IN NATURA	KG	0	100	0	100	20	50	600	120	240	1230	21,90	26.937,00
37	IOGURTE INTEGRAL – 900G Sabores diversos (Coco, Morango, Abacaxi, Licuri, Café, Umbu, Frutas)	Unidade	100	0	100	1000	400	0	500	1154	300	3554	10,99	39.058,46

## ANEXO A

Item	Descrição	Unid.	Quantidades estimadas para 2024									Valor (R\$)		
			CMDO 6ª RM	6º DSUP	HGeS	ESFCEX	6º BPE	19º BC	28º BC	35º BI	Pq R Mnt/6	Total Geral	Unitário	Total
			Total	Total	Total	Total	Total	Total	Total	Total	Total			
38	MANTEIGA	KG	0	0	0	200	600	0	100	400	300	1600	47,79	76.469,33
39	QUEIJO - TIPO: MUSSARELA; ORIGEM: DA VACA	KG	1000	100	0	1000	500	500	500	809,6	500	4909,6	34,71	170.412,22
40	QUEIJO – TIPO: COALHO; ORIGEM: DA VACA	KG	0	0	0	250	150	0	500	60	500	1460	61,87	90.330,20
41	REQUEIJÃO (obtido por fusão de uma massa de coalhada dessorada e lavada obtida por coagulação ácida e/ou enzimática do leite com ou sem adição de creme de leite e/ou manteiga e/ou gordura anidra de leite ou butter oil.)	KG	250	20	0	250	800	100	50	80	500	2050	8,26	16.926,17
42	AÇÚCAR MASCADO	KG	0	10	0	500	100	500	50	74,8	200	1434,8	10,39	14.902,79
43	FARINHA DE MANDIOCA	KG	600	50	900	2000	960	0	700	1895,6	200	7305,6	7,26	53.038,66
44	FLOCÃO DE MILHO NÃO TRANSGÊNICO (Embalagem de 500g)	Unidade	0	50	0	1000	720	0	500	2508,4	300	5078,4	4,79	24.325,54
45	FUBÁ DE MILHO	KG	0	40	0	200	50	100	50	144	100	684	8,69	5.946,24
46	MEL DE ABELHA IN NATURA	litro	30	5	0	100	200	12	20	30	100	497	62,50	31.062,50
47	MILHO DE MUNGUZÁ (grãos ou pedaços de grãos de milho (Zeamays L.) que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em presença de escarificação mecânica ou manual (desgerminação)	KG	0	40	0	100	200	0	50	200	50	640	12,89	8.251,73
48	PALMITO EM CONSERVA PICADO (Embalagem em pote de vidro de 300g)	Unidade	0	0	0	100	50	0	20	60	60	290	14,13	4.098,67
49	TAPIOCA / GOMA HIDRATADA Natural de primeira qualidade, produto íntegro, isento de sujidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 90 dias, peso líquido e de acordo com as Normas e Resoluções vigentes das autoridades sanitárias. Embalagem primária plástica, lacrada de 1Kg. Deverá ser entregue em caixas de plástico tipo monobloco ou armazenados em caixa de papelão.	KG	0	0	0	50	50	0	50	40	200	390	7,07	2.756,00
50	POLPA CONGELADA DE FRUTAS – Sabores diversos ABACAXI	KG	0	2	50	30	35	30	35	40	35	257	14,30	3.675,10
51	POLPA CONGELADA DE FRUTAS – Sabores diversos CACAU	KG	0	2	50	30	30	30	30	30	5	207	14,75	3.053,25
52	POLPA CONGELADA DE FRUTAS – Sabores diversos CAJÁ	KG	0	1	5	10	5	10	5	5	1	42	29,85	1.253,70
53	POLPA CONGELADA DE FRUTAS – Sabores diversos ACEROLA	KG	0	2	50	100	20	100	20	30	10	332	14,50	4.814,00
54	POLPA CONGELADA DE FRUTAS – Sabores diversos CUPUAÇU	KG	0	1	10	10	5	10	5	10	1	52	21,30	1.107,60
55	POLPA CONGELADA DE FRUTAS – Sabores diversos GOIABA	KG	0	10	200	300	50	300	60	150	40	1110	11,55	12.820,50
56	POLPA CONGELADA DE FRUTAS – Sabores diversos GRAVIOLA	KG	0	1	10	10	10	10	10	5	2	58	17,50	1.015,00
57	POLPA CONGELADA DE FRUTAS – Sabores diversos MANGA	KG	0	30	315	500	100	500	130	320	104	1999	10,45	20.879,56
58	POLPA CONGELADA DE FRUTAS – Sabores diversos UMBU	KG	0	1	10	10	5	10	5	10	2	53	14,65	776,19
59	CAFÉ EM PÓ (Embalagem de 250g)	Unidade	0	0	0	0	52	0	300	3974,4	200	4526,4	8,08	36.573,31
60	FILÉ DE TILÁPIA	KG	0	0	300	0	300	0	500	516	600	2216	60,62	134.341,31
61	OVO – TIPO DE GALINHA BRANCO	DZ	2500	40	500	3000	1000	500	1000	4754	300	13594	7,82	106.350,39
62	FEIJÃO COMUM	KG	0	0	0	0	30	0	500	5950,8	200	6680,8	7,25	48.458,07
<b>Total Geral</b>			<b>21000</b>	<b>5171</b>	<b>21600</b>	<b>35720</b>	<b>12355</b>	<b>23012</b>	<b>20990</b>	<b>58300,4</b>	<b>12015</b>	<b>210163,4</b>		<b>2.119.672,43</b>

Endereços das Organizações Militares:

1. CMDO 6ª RM => Quartel General do Comando da 6ª Região Militar => Praça Duque de Caxias, R. da Mouraria, s/n, Salvador/BA, CEP 40040-110;
2. 6º DSUP => 6º Depósito de Suprimentos => R. Newton Prado, s/n, Forte de São Pedro, bairro Campo Grande, Salvador/BA, CEP 40.080-060;
3. HGeS => Hospital Geral de Salvador - Hospital do Exército => R. Castro Neves, nº 72, bairro Matatu, Salvador/BA, CEP 40255-020;
4. ESFCEX => Escola de Saúde e Formação Complementar do Exército => R. Território do Amapá, nº 455, bairro Pituba, Salvador/BA, CEP 41830-540;
5. 6º BPE => 6º Batalhão de Polícia do Exército => Av. Luiz Viana Filho (Av. Paralela), s/n, bairro Imbuí, SMUS (Setor Militar Urbano de Salvador), Salvador/BA, CEP 41.720-200;
6. 19º BC => 19º Batalhão de Caçadores => R. Silveira Martins, s/n, bairro Cabula, Salvador/BA, CEP 41150-000;
7. 28º BC => 28º Batalhão de Caçadores => Rua Ten Jansen Melo, 301, bairro 18 do Forte, Aracaju/SE, CEP: 49072-350;
8. 35º BI => 35º Batalhão de Infantaria => Av. Eduardo Fróes da Mota, nº 7770, bairro Subaé, Feira de Santana/BA, CEP 44063-220; e
9. Pq R Mnt/6 => Parque Regional de Manutenção/6 => R. da Boa Viagem, nº 1947, bairro Monte Serrat, Salvador/BA, CEP 40414-610.

Observação:

\* Os quantitativos do CMDO 6ª RM são para suprir, além das próprias demandas do efetivo do Quartel General, também as demandadas do Centro Marechal Cantuária (CMC) e os Fortes.